REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
Azienda OspedalieraBrotzu

Determinazione del Responsabile Ufficio Formazione n° 44 / del2 § APR_ i

Oggetto: Aggiornamento senza oneri, Dirigente Medico, Dott.ssa Marras Angela.

Pubblicata all’Albo Pretorio dellAzienda Ospedaliera a partire dal &4 3 APR. Z013 per 15 giorni consecutivi
e posta a disposizione per la consultazione.

Visto
Viste
Vista

Vista

Considerato

Atteso

Ritenuto

Il Responsabile Ufficio Formazione

il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

le Leggi Regionali n. 10/2006 e n. 05/2007;

la Deliberazione n. 263 del 04.03.2015, con la quale il Commissario Straordinario ha
autorizzato il Responsabile dell'Ufficio Formazione Dott. Andrea Corrias, a predisporre le
Determinazioni;

la comunicazione Prot. n® 9156 del 20.04.2015 con la quale la Ditta GRIFOLS ltalia S.p.A. si &
resa disponibile ad invitare un operatore sanitario del Servizio Immunotrasfusionale al
Congresso: “IV Conferenza Nazionale dei Servizi Trasfusionali” che si terrda a Napoli dal
28.05.2015 al 30.05.2015;

che il Direttore del Dipartimento Servizi ha autorizzato a partecipare al suddetto Congresso la
Dott.ssa Marras Angela;

che il Responsabile dell’'Ufficio Formazione ha espresso parere favorevole in merito;

di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Marras Angela al Congresso: “IV
Conferenza Nazionale dei Servizi Trasfusionali” che si terra a Napoli dal 28.05.2015 al
30.05.2015; di dover prendere atto che le spese di iscrizione, viaggio, pernottamento e vitto
saranno totalmente a carico della Ditta GRIFOLS Italia S.p.A.

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Marras Angela al Congresso: “IV Conferenza
Nazionale dei Servizi Trasfusionali” che si terra a Napoli dal 28.05.2015 al 30.05.2015.

Dare atto che le spese di iscrizione, viaggio, pernottamento e vitto saranno totalmente a carico
della Ditta GRIFOLS Italia S.p.A.

Trasmettere la presente determinazione al Direttore della S.C. del Personale per gii
adempimenti normativi di competenza.

Il Responsabile dell’Ufficio Formazione

Dott, Andr: Corriasc(/)



G R ' F 0 L S Grifols Italia S.p.A.
' Yia Torino 15

58010 Vicopisano

UFFICIO FORMAZIONE T
Fax ‘3 ® . /
7210 APR 2[”5 iafia@grifols.com

PERVENUTO c. .a. Direzione Generale
Dott. ssa Graziella Pintus

Azienda Ospedaliera Brotzu
Piazzale Ricchi 1
09134 Cagliari

¢.c. Dott. Mario Pani
Direttore Servizio Trasfusionale

AO BROTZU
i ; PG/2015/ 0009156 del 20/04/2015 ore 11,38
Milano, 17 Aprile 2015 o ros
Oggetto: IV Conferenza Nazionale dei Servizi Trasfusionali Assegnatario : Ufficio Formazione

Napoli, 28-30 Maggio 2015

i bictor, A

Con la presente si porta a conoscenza che Grifols Italia S.p.A. intende offrire la sponsorizzazione a un
operatore sanitario alla IV Conferenza Nazionale dei Servizi Trasfusionali che si terra a Napoli dal 28
al 30 Maggio p.v.

Segnaliamo che nessun costo sara a carico della Vostra Struttura Ospedaliera e che la
sponsorizzazione coprira le spese di iscrizione, viaggio, pernottamento e vitto nel rispetto dell'art. 124 del
D. Leg.vo 219/2006 e del Codice Deontologico di Farmindustria e Assobiomedica.

Per  ulteriori  informazioni sulla  conferenza €  disponibile i sito  web

http://www.simti.it/conveqno.aspx?id=000460&pre¢=3

In“aftesa diricevere | Autorizzazione per-il-nominativo'che vorra indicarci-entro e non oltre S giormni 7

dal ricevimento della presente, restiamo a disposizione per ulteriori chiarimenti.

Cordiali saluti

Grifols ltalia S.p.A.

Si Autorizza:

S

Da inaltrare via mail a Roberta Maccioni roberta.maccioni@grifols.com o via FAX 050 87 98 84

#M%Q




¥
-
0 wmm%w
4
ke

.
.W,Wﬁ
fhv .»MNW»M

A

o

e

KRS
S

A

&

a
ﬁmww. R

pitisitis

e T

3 n.»« 15

u s

i
3

—
[
PRy,

e
e
foe B 4

mEopg

R i

//."’

&,
37

in'he
i

Heil

)
Wik,

Y

Lo
Ll Y
p iy

o
fa

I
3

.k;M

saatd!

§ e
.&m.nwﬂm.

1

2y

et

¢

A

”

.
55,

e

5

N
P

e
teszgmae]
0
A

1)

o
)

g




LY CURTERLINAA NALIUNALL DEFSERVIZN TRASFUSIONALL

GIOVED] 28 MAGGID 2615 1230 - 1900
12.30  Apertura Segreteria congressuale e area espositiva
14.30  Saluto del Presidente SIMTI
Claudioc Velati
SESSIONE PLENARIA
PRESENTAZIONE DEGLI ARGOMENTT IN DISCUSSIONE -1
Moderatori: Giuseppe Aprili - Cosimo Nocera
15.00 La valutazione dell'appropriatezza nell’ assegnazione di emocomponenti
e medicinali plasmaderivati
Francesco Bennardello
15.30  La convalida del processc di diagnostica immuncematologica
ai fini della qualificazione biologica degli emocomponenti
Francesco Fiorin
16.00  La gestione dellurgenza ed emergenza nei Servizi Trasfusionali
alla luce delle recenti riorganizzazioni
Gianluca Ubezio
“16.30  Coffee-break
SESSIONE PLENARIA
PRESENTAZIONE DEGLI ARGOMENTT Ii\é B‘fSCUSSI ONE-Z
Moderatori: Pietro Bonomo - Gabriella Girellj
17.30  Patient Blood Management
Giagncarlo M. Liumbruno
18.00  La convalida del processo di assegnazione e consegna degli emocomponenti
Roberto Guaschino
18.30  La convalida dei sistemi gestionali informatizzati

12.00

Giusepping Facco

Chiusura fgvori



VNS E LN S LAV AL, LY DLV LT f ]

jﬂ *»f*x ?z f‘,« % r ff‘ﬂ'f‘ “mv* ) 24y _ 173 2N

I SESSIONE PARALLELA
LAVALUTAZIONE DELLAPPROPRIATEZZA NELLASSEGNAZIONE DI EMOCOMPONEN 11
E MEDICINALI PLASMADERIVATI

Moderatori: Francesco Bennardello - Andrea Bontadini

8.30  Appropriatezza degli emocomponenti: strategie restrittive o liberali?
Pierluigi Piccoli

8.50 It Comitato del Buon Uso del Sangue & uno strumento ancora attuale
per presidiare Uappropriatezza?
Paola Antonioli

9.10 Lutilizze della richiesta trasfusionale informatizzata:
soluzione per garantire U'appropriatezza?
Davide Rossi

9.30 Discussione guidata e commenti

10.00 Coffee-break

11.00 Selezione abstract

12.00 Discussmne fma[e e conc{usmm dei moderaton

12.30 Cmusum sessione



H SESSIONE PARALLELA
LA CONVALIDA DEL PROCESSO DI DIAGNOSTICA IMM UNOEMATOLOGICA

AT FINI

DELLA QUALIFICAZIONE BIOLOGICA DEGL] EMOCO] APONENTI

Moderatori: Serelina Coluzzi - Francesco Fiorin

8.30

8.50

9.10

9.30

10.00
11.00
12.00
12.30

L'analisi del rischio nella convalida dei processi
Daniela Bassino

La convalida del processo di diagnostica immunoematologica
Donatella Londero

La convalida dei metodji diagnostici
Maria Antonietta Villa

Discussione guidata e commenti

Coffee-break

Selezione abstract

Discussione finale e conclusioni dei moderatori

Chiusurg sessione




EYEARY 020355 Q2N 173 a0
\EfLL\I Ilim/ ri L}‘ l“f fcm‘u Lé}}ﬁ 5‘3 J“Q 14,34

HISESSIONE PARALLELA
LA GESTIONE DELLURGENZA ED EMERGENZA NEIL SERVIZI TRASFUSIONALI
ALLALUCE DELLE RECENTI RIORGANIZZAZIONI

Moderatori: Giuseppe Bresolin - Gianluca Ubezio

8.30 La gestione dell'emergenza clinica in strutture ospedaliere hub and spoke
Giovanni Gordini

8.50 L'organizzazione della rete trasfusionale per la gestione dell'emergenza/urge
Marco Lorenzi

9.10 Quale gruppo sanguigno assegnare in emergenza
e valutazione delle tecniche di assegnazione
Paclo Strada

9.30 Discussione guidata e commenti
10.00 Coffee-break
11.00 Selezione abstract

12.00  Discussione finale e conclusioni dei moderatori

12.30  Chiusura sessione

ﬁ."\—rﬁ‘ R o R S R A R B A A e R DR S S T S ST N e RSN RS RN IR RN EQ\

AN

;j}"

Q!i
—
Pt
e |

)
L)
mwﬁ
.\u‘l'-!"..;(
#
1.1+
-
=

g

LT
: 4y A - g
S i - A i
g 1245-1435 &
Y




TTTRTEYS ?z\ﬂ‘zfmp AT T Y A1 L T N
\}'f?— &1 i e %5 AR R IR i gl K BB
SN BRI £ 7 | ‘J:L/ s\u:hu VAL KER Y I;,iéi}f

HY& ESSIONE PARALLELA
PATIENT BLOOD MANAGEMENT

Moderatori: Giancarlo M. Liumbruno - Stefania Vaglio

16.00 Il progetto CNS-SIMTI “Patient Bfoad Management Italy”
e il ruolo dello specialista in Medicina Trasfusionale
nellimplementazione del programma di Patient Blood Managernent
Giuliano Grazzini

16.20 Il ruolo dell'anestesista nell'implementazione
del programma di Patient Blood Management
Gianni Biancofiore

16,40 H ruolo dell'ortopedico nell'implementazione e mantenimento
dei programmi di Patient Blood Management
Michele Lisanti

17.00  Discussione guidata e comment;
17.30  Coffee-break
18.00 Selezione abstract

19.00  Discussione finale e conclusioni dei moderatori

| 19.30  Chiusura sessione



3 T %r % IN 3NIC T4 00 TR0
@j N;:W&i 3] 4@ JE; i“xu"mhi‘}{}’ &@35 J*JLP,‘{K}}‘QF Slé}‘ﬁy

YV SESSIONE PARALLELA
LA CONVALIDA DEL PROCESSO DI ASSEGNAZIONE E CONSEGNA DEGLI EMOCOMPONF

Moderatori: Pierluigi Berti - Roberto Guaschino

16.40

17.00
17.30
18.00
19.00
19.30

La convalida dei processi nelle direttive e nelle guide europee: nuovi scenai
Vincenzo De Angelis

La convalida del processo di assegnazione e consegna degli emocomponenti
possibile? Il punto di vista del Servizio Trasfusionale
Maurizio Caponera

La convalida del processo di assegnazione e consegna degli emocomponenti
possibile? Il punto di vista del Valutatore
Rosaria Bonini

Discussione guidata e commenti

Coffee-break

Selezione abstract

Discussione finale e conclusioni dei moderatori

Chiusurag sessione




ERDI29 MAGGIO 2015 16001530

VISESSIONE PARALLELA
LA CONVALIDA DET SISTEMI GESTIONALT INFORMATIZZAT]

Moderatori: Patrizia Di Gr regorio - Giuseppina Facco

16.00

17.00
17.30
18.00
19.00
19.30

Tavola rotonda

partecipano: fvana Menichini, Davide Rossi

e i referenti delle aziende del settore:

Marco Masta (Engineering Ingegneria Informatica),

Loredana Focardi (insiel Mercato),

Luigi Cempagnoni {MeSIS),

Marco Nicoli (Tesi),

Matteo Burini (Zucchetti Centro Sistemi - Healthcare Division)

Discussione guidata e commenti

Coffee-break

Selezione abstract

Discussione finale e conclusioni dei moderatori

Chiusura sessione

gb""'“ A o e S A R S R S sy m’*’;“:ﬁ:"- ’m&m@’im—ﬂ%‘?’;\ ‘

£F ) 2
‘{/ B n SO TAT T 5’}
3 §1§El L 1A U*QLHP&QJL *z
g Durante la serata verranno premiati s
g; i migliori paster selezionati per gli argomenti trattati

& durante la Conferenza

B A R N R R R R ey G R SRt e & “;::"7‘"71.'v_*'.."_";::f_?.’.\’»‘.n‘:r.‘.a*-a«w‘,i&‘&r‘:&ﬁi:;



10.00

10.20

10.40

PRESENTAZIONE DETRISULTATI DEL DIBATTITO E DEI DOCUMENTI FINALL -1
Pra

Moderatori: Daniele Prati - Domenico Yisceglie

La valutazione dell'appropriatezza nell'assegnazione di emocomponenti
e medicinali plasmaderivati
Andrea Bontadini

La convalida del processo di diagnostica immunoematologica
ai fini della qualificazione biclogica degli emocomponenti
Serelina Coluzzi

La gestione dellurgenza ed emergenza nei Servizi Trasfusionali
alla luce delle recenti riorganizzazioni

11.00

11.30

11.50

12.10

£ 30

Giuseppe Bresolin

Coffee-Break

SESSIONE PLENARIA
PRESENTAZIONE DEI RISULTATI DEL DIBATTITO F DE DOCUMENTI FINALL 2

Moderatori: Giuliano Grazzini - Claudio Velati

Patient Blood Management
Stefania Vaglio

La convalida del processo di assegnazione e consegna degli emacomponenti
Fierluigi Berti

La convalida dei sistemi gestionali informatizzati

Patrizia Di Gregorio

Pl 2% PRV PP SRR



